
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA 

DI N. 4 “SERVIZI CARE PACK” PER IL SUPPORTO HARDWARE CORE SWITCH 

HP IN DOTAZIONE ALL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE – 

ANNUALITA’ LUGLIO 2021/GIUGNO 2022. CIG. Z4B31DB98A.            

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i., alla Ditta  Frangi  s.r.l. s.   

(partita IVA  04179660248 ) avente sede legale a Bassano del Grappa (VI) in Via  Bortolo Sacchi, 42 , il 

rinnovo del supporto Hardware core switch HP, in dotazione all’Assemblea legislativa del le 

Marche, per il periodo luglio  2021/giugno 2022 tramite la fornitura di n. 4 “Servizi Care Pack” 

mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA), previa consultazione del catalogo prodotti on-line del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per un importo complessivo del 

servizio di garanzia pari a   Euro  1.653,20 - IVA 22% esclusa –   (prezzo unitario Euro  413,30 x n. 4 

Servizi);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato” 

dell’Assemblea legislativa regionale;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 del la legge 13 agosto 2010, n. 136  nonché sulla base 

delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z4B31DB98A;

4. di approvare lo schema di ODA n.  6199249 , allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, in cui vengono precisate e regolate le modalità e le condizioni di 

esecuzione della fornitura e che, firmato digitalmente dal sottoscritto, in qualità di punto 

ordinante dell’Assemblea legislativa regionale, verrà trasmesso tramite la piattaforma del MEPA 

alla ditta affidataria;

5. di  aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 

approvvigionamento; 

6. di  prendere atto che, trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto le gislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.  e pertanto non 

occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di  assumere l’ impegn o di spesa , per la fornitura di cui al punto 1.,   per  l’importo  complessivo  di 

Euro  2.016,90   (imponibile Euro  1.653,20  + IVA Euro  363,70 ) , a favore della  Ditta  Frangi  s.r.l. s.   

(partita IVA  04179660248 ) avente sede legale a Bassano del Grappa (VI) in Via  Bortolo Sacchi, 42 ,  

secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 ,  con imputazione al capitolo  108102/01   “Manutenzione postazioni di 

lavoro e attrezzature informatiche” – codice SIOPE 1 03 02 09 006  del bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021 – CIG. Z4B31DB98A;  

8. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 

spesa di cui al presente atto, pari ad Euro 2.016,90 è da imputare nell’anno 2021;

9. di  avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti    è compatibile con il relativo stanziamento 

di bilancio e di cassa;

10. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione  del corrispettivo  alla ditta  affidataria,  previa 

verifica d I  regolar e attivazione del servizio di manutenzione da attestarsi da parte del Responsabile 

dell’Ufficio Informatica – Ing. Sandro Nepi - che curerà i rapporti con la ditta affidataria e vigilerà 

sull’esecuzione del contratto;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);
 determinazione  a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 124 del 12 febbraio 2021 (Approvazione 

del Piano annuale dei contratti anno 2021 – Allegato A parte integrante e sostanziale al 
processo verbale della seduta n. 18 del 12 febbraio 2021);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 
organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 
comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programma zione 
finanziaria e contratti").

Motivazione

L’Assemblea legislativa  delle Marche dispone di una rete locale (LAN) per collegare fra loro i vari 
dispositivi (postazioni di lavoro, stampanti, fotocopiatrici, terminali, smarcatempo ecc) presenti nella 
sede consiliare di P.zza Cavour (Palazzo delle Marche) e presso l’Aula consiliare di via Tiziano.

Tale rete è costituita da un apparato centrale denominato  core switch  che collega tutti gli apparati di 
rete periferici ai quali sono attestati i vari dispositivi presenti negli uffici dell’Ente. Detto core switch 
necessita di continuo supporto tecnico che viene rinnovato annualmente per non compromettere 
l’operatività deI sistemi informatici dell’Assemblea regionale.

Tale supporto tecnico può essere erogato esclusivamente dalla Ditta HP, fornitrice degli apparati stessi, 
che garantisce un servizio completo di assistenza tecnica a richiesta presso le nostri sedi, disponibilità 9 
ore al giorno dal lunedì al venerdì, nonché la sostituzione delle parti di ricambio, diagnosi telefonica del 
problema e riparazione dell’hardware.

L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, con determinazione a verbale n. 124 del 12 
febbraio 2021, stabiliva di pubblicare l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 2021, tra i quali 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

risulta inserito anche il contratto per l’estensione della garanzia  annuale al supporto hardware degli 
apparati core switch in scadenza al 30 giugno del corrente anno.

Con mail  del 2 4 .05.20 21  (Ns. prot. n. ID8 49461  del  25 /05/20 21) il Responsabile dell’Ufficio  Sistemi 
Informativi ha comunicato al la P.O.  Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato   la necessità 
di acquistare  n. 4 servizi di supporto HPE 1 year renewal foundation Care Next Business Day , uno per 
ciascun apparato di cui è costituito il suddetto core switch, in quanto tale supporto, precedentemente 
acquistato dalla Ditta  DPS Informatica , scadrà il prossimo 30 giugno 202 1  (Giusto decreto n.  152  del   
09/06/2020). 

Di qui l’esigenza di garantire la continuità operativa degli apparati HP per ulteriori 12 mesi (luglio 
20 21 /giugno 202 2 ), individuando il nuovo rivenditore HP cui affidare la manutenzione per il periodo 
luglio 2021/giugno 2022. 

A seguito di apposita verifica è stato appurato che la Consip s.p.a non ha al momento attivato 
convenzioni per la fornitura dei suddetti beni, alle quali poter eventualmente aderire. 

Considerato che l’importo contrattuale è inferiore a Euro 40.000,00, per l’acquisto delle attrezzature in 
questione si ritiene di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, previa consultazione delle offerte presenti nel catalogo on line del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Da un controllo effettuato all’interno del MEPA il servizio di rinnovo del supporto Hardware core 
switch HP comprensivo di tutte le caratteristiche richieste ,  è stato individuato con il codice: U4EC3PE al 
miglior prezzo di Euro 413,30 cadauno per un totale di Euro 1.653,20 - IVA 22% esclusa –   (prezzo 
unitario Euro 413,30 x n. 4 Care Pack), offerto dalla  Ditta  Frangi  s.r.l. s.  (partita IVA  04179660248 ) 
avente sede legale a Bassano del Grappa (VI) in Via  Bortolo Sacchi, 42 , che risulta essere regolarmente 
iscritta al MEPA ed attiva all’interno del bando BENI.

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D. lgs. n. 56/2017 
(Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), si è proceduto 
all’acquisizione dell’autocertificazione resa dalla ditta per l’iscrizione al MEPA attestante il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016 nonché alla verifica del 
casellario ANAC.

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  I N AIL _   26555190   del 10   marzo  2021 ,  avente validità 
fino  all’8   luglio  2021,  la ditta  Frangi  s.r.l. s.  risulta regolare  nei confronti  dell’ INAIL  e non iscritta al 
registro dell’INPS.   

Alla luce di quanto sopra espresso  si  può procedere ad  affidare alla  Ditta Frangi s.r.l.s. (partita IVA 
04179660248) avente sede legale a Bassano del Grappa (VI) in Via Bortolo Sacchi, 42 , ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del  D. lgs. n.  50/2016,  mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ,   il rinnovo del supporto 
Hardware core switch HP, in dotazione all’Assemblea legislativa del le Marche, per il periodo luglio  



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

2021/giugno 2022 tramite la fornitura di n. 4 “Servizi Care Pack” ,  per  un importo totale  di Euro   
2.016,90 (imponibile Euro 1.653,20 + IVA Euro 363,70). 

Le caratteristiche tecniche del prodotto e le modalità di esecuzione della fornitura sono contenute 
nello schema di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n.  6199249  che, allegato al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e che firmato digitalmente dal dirigente del Servizio 
“Programmazione Finanziaria e Contratti”, in qualità di Punto Ordinante dell’Assemblea legislativa 
regionale, verrà trasmesso alla Ditta affidataria attraverso la piattaforma telematica del MEPA.

In attuazione dell’articolo 3 del la legge 13 agosto 2010, n. 136  nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la 
determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG Z4B31DB98A. 

Trattandosi di mera fornitura ,  per il presente appalto  non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 
comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.   e pertanto non occorre 
redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per i l suddetto affidamento occorre  impegnare  a favore della  Ditta Frangi s.r.l.s. (partita IVA 
04179660248) avente sede legale a Bassano del Grappa (VI) in Via Bortolo Sacchi, 42 , secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 
118/2011 ,  l’importo complessivo di Euro  2.016,90 (imponibile Euro 1.653,20 + IVA Euro 363,70) ,  con 
imputazione al capitolo  108102/01   “Manutenzione postazioni di lavoro e attrezzature informatiche” – 
codice SIOPE 1 03 02 09 006  del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legisl ativa 
regionale, annualità 2021 - CIG Z4B31DB98A. 

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di  Euro   
2.016,90 è da imputare nell’anno 2021.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, la liquidazione a favore della Ditta  Frangi  
 s.r.l. s. ,  sarà   effettuata entro il  31  settembre  2021 ;  ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 
118/2011 il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di 
cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto,  previa verifica d I  regolar e 
attivazione del servizio di manutenzione da attestarsi da parte del Responsabile dell’Ufficio Informatica 
– Ing. Sandro Nepi - che curerà i rapporti con la ditta affidataria e vigilerà sull’esecuzione del contratto.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti ” provvederanno a  porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 
Il responsabile del procedimento

                    (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A. Ordine diretto di acquisto n. 6199249.


	NumeroDataRep: n. 144 del 03 giugno 2021
		contact.01
	2021-05-27T12:04:56+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-06-03T10:48:04+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




